Secundum, quos in eo euentu Princeps, qui arma [sect. 47] contra possessorem moueret, grauissime peccaret, ad damnaque resarcienda teneretur, cum melior [fol. 147r] sit conditio possidentis reg. in pari causa libr. 6. qu# doctrina locum habet etiam si ius suum sibi, suique Regni doctoribus probabilius videatur: ad huc contra possidentem arma mouere nequit, vt bene docent Vazq. nu. 13. Salas n. 132. vbi proximè, & pater Ant. Perez certam. 10. à n. 105. contrarium immeritò tribuens Victoriae, Nauarro, & alijs.

Et ex eodem capite, estò iustitia belli foret du [sect. 48] bia, nemo ex aliena republica Batauos eo in bello iuuare, nec cum illis contra Lusitanos nauigationis, & commercij legitimos possessores in Indiam nauigare licitè poterit, & ad satisfactionem essent obligati milites, cum non subditi dubij de iustitia belli pugnando læthaliter peccent, & ad restitutionem damnorum teneantur, vt post Caiet. Syl uest. & alios, quos refert, resolut in terminis nostris Rebel. de iustit. 2. p. lib. 18. q. 23. num. 27. qui addit similes confœderatos, & milites, qui opem quoquomodo Batauis exhibent contra Lusitanos, censuras incurrere, iuxta bullam Calixti III. quam refert. d. q. 23. sect. 2. cum tamen Incognitus c. 13. firmet in h#c verba pag. 65.

*Secundum hæc vir bonus iudicans batauis libertatem commerciorum
adiudicaret, Lusitanos & cæteros, qui eam libertatem impediunt
vetaret vim facere, damna restituere iuberet, quod autem iniudicio
obtineretur, id vbi iudicium haberri non potest, iusto bello vendicatur.*

[fol. 147v] Sed quod sanguineis lachrymis plorandum est, [sect. 49] Bataui cum se fidei Catholic# cultores veros, & assertores profiteantur, & iactent, attamen cum Turcis, Sarracenis, & infidelibus in sui Principis & Catholicorum perniciem foedus ineunt, armis militibus, & exercitibus mutuo sese iuuantes, quod quidem quam sit execrandum, tām apud homines, quām apud Deum, facile ostendi potest, tūm diuina pagina, tūm iure posituo, de iure diuino inter alia extat prohibitio Exod. 23. in fin. vbi Deus populo suo prohibet, ne cum infidelibus foedus paciscatur, ibi:

Non inibis cum eis fœdus

, & Deuteron. 17. iterum, ibi:

Non inibis cum eis fœdus

, & pluribus alijs, quæ in specie congerit Octauianus Cacheran. n. 19. in disp. an Principi Christiano fas sit cum infidelibus fœdus inire aduersus alium Principem Christianum, quæ habetur post decisiones Pedam.

Item Diuus Greg. Brunichildam Francorum [sect. 50] Reginam admonet, vt subditos sceleratos puniat, ne per eam flagellum perfidiarum gentium Deus inducat cap. si quos 23. q. 4. Ergò a fortiori comminandum est infidelibus, ne suo opere, industria consiliove perfidi Turcæ, Sarraceni, & infideles in Christianorum Prouincias, & excidium immittantur quod & ipsi Lutherus flagellum Dei agnouit, & totis viribus resistendum apud Bellarmin. [fol. 148r] libr. 3. de laicis capite 16.

Sed speciatim Imperatori Catholico, ac pro [sect. 51] inde cæteris Principibus Christianis prohibita est confœderatio cum Turcis, Sarracenis, & infidelibus in clemen. vnica. §. porro de iure iurand. quamobrem caueant Bataui, qui à Turcis, alijsve infidelibus auxilium implorant, eosque aduersus Christianos prouocant, ne ijdem hostes in caput ipsorum conuertantur, vt clamat Octauianus vbi supra n. 27. col. 5. & ne diuinam iustitiam, ac iram in se irritent, moueantur ex Oceani inundatione, qui non semel ipsorum terras subuertit Borrel. de præst. Reg. Cath. cap. 46. n. 368. vbi monet timendum esse, ne id proueniat propter obedientiam Christo, & Regi suo denegatam, nam Asam Regem Iudà pro eo, quod Regem Syriæ mercede conduxerat contra Baasam Regem Israel, increpuit pro eo auxilio Hanani propheta, dixitque ei, stulte egisti, & propterea ex hoc tempore in te bella consurgent, Paralypom. 2. capit. 16. sic & Achaz. & vniuerso Israel ruinæ fuerunt auxilia, quæ à Rege Syriæ contra Regem Iudà implorauit Paralypom. 2. cap. 28.

Et quamuis controuersum sit vtrum pro iusta [sect. 52] defensione Principi Christiano liceat fœdus inire cum Turcis, & infidelibus, vt constat ex Oldr. cons. 71. Abb. cap. quod super n. 15. de voto Mar-[fol. 148v]tin. Laudens. de bello q. 3. Ferret. de iusto, & iniusto bello n. 115. & alijs relatis per Octauian. d. loco n. 8. ad fin. & a num. 12. qui nullo casu id fas esse enixe defendit; quod & tuerunt Petrinus Bellus lib. 2. de re milit. tit. 17. à n. 7. Petrus Callistus de lege Regia §. 26. n. 65. poft plures, quos refer, Beccan. in summa 3. tom. cap. 25. q. 6. num. 5. & 6. & in analogia veteris, & noui testamenti cap. 17. q. 6. nam licet ad defendendum Regnum, & sua recuperanda possit Princeps infidelis in auxilium vocari, ratione tamen scandali, & damnorum, quæ Ecclesiæ inde possent prouenire, si Ecclesiæ hostes ea ratione maiores vires aduersus Ecclesiam assumerent, terrasque fidelium ingredherentur, vel eas deuastarent, vel captiuos fideles deferrent, eos que apostatare facerent, vel alias iniusticias exercerent, suisque prauis moribus, verbo, & exemplo fideles inficerent, fœdissimum id regulariter esse, & illicitum docet Molin. de iust. tract. 2. dis. 102. in fine Bonacina de contract. disp. 2. q. vltim. sect. 1. punct. vlt. §. 2. nu. 6. post alios, & a fortiori omnium calculo receptum est id non licere in bello offensiuo, vt in effectu sentiunt præcitat, quale inferunt contra Lusitanos Bataui, quorum interest (prodolor) illa in Orienti loca à Turcis potius, & Mauris, ac infidelibus, quam à Catholicis occupari, Alcoranumque Mahometis quam Christi euangelium promulgari.

14

[fol. 149r] Svmmarivm. Cap. XIV.

1 Præscriptio Iuris ciuilis inuentum an locum obtineat inter supremos Principes?

Præscriptione remota nullus Princeps securus esset in retinendis suis Principatibus.

2 Præscriptio Iuris ciuilis inuentum apud Romanos cœpit a lege 12. Tabularum, sed & apud Athenienses, & alios fuit antiquior, & ab omnibus recepta est.

3 Iurisgentium reputatur, quod apud omnes obseruatur, licet postea fuerit inuentum, quod multipliciter ostenditur.

4 Emptio est Iurisgentium licet postea inuenta.

Iusgentium incœpit cum genere humano.

5 *Ius gentium non hominum approbatio, sed ratio naturalis constituit.*

Consensus hominum vnanimis in re aliqua est coniectura, vt ea Iurisgentium putetur.

6 *Præscriptio immemorialis est alterum ius naturæ.*

7 *Imperia ex temporis diuturnitate confirmantur, & defenduntur.*

8 *Nauigatio priuatiua Lusitanorum ad Indos est conformis iuri humano, & diuino.*

9 *Publicæ res prohibitur præscribi à priuato non verò a Principe.*

10 *Priuatus præscribere non potest res publicas.*

[fol. [149]v] 11 *Publicatàm iure gentium, quàm ciuili possunt à populo contra populum præscribi.*

Pascua, punctiones, lignationes, & similia præscribuntur à populo contra populum.

12 *Publicæ res præscribuntur etiam cum violentia.*

13 *Resp. contra aliam præscribit loca, & iura publica etiam cum violentia.*

L. Sequitur. §. si viam. ff. de yfucap.

14 *Prohibitio vsucaptionis in rebus publicis procedit respectu priuatorum.*

Leges vnius populi non ligant alios populos, nec extero Principes.

Publicarum rerum vsucapio prohibetur ex moribus ciuitatum. L. Vltim. ff. de vsucap.

15 *Maris, & littorum vsus publicus est iuregentium, sed potest fieri publicus vnius populi.*

Princeps prohibere potest exterros ingressu suarum prouinciarum L. 3. Ne quid in leco publico.

16 *Lusitani etsi cum violentia Indici maris nauigationem usurpauerint, ex temporis diuturnitate ius illud præscripsere.*

17 *Quantum tempus requiratur ad præscribendum ius publicum, variant scribentes.*

Discontinua iura requirunt tempus immemoriale ad præscriptionem ex communi.

18 *Continui, & discontinui iuris distinctio reprobatur.*

Seruitutum continuorum, & discontinuarum discrimen exploditur.

[fol. 150r] 19 *Cap. 1 de præscriptionibus in 6. procedit in præscriptione non vero in consuetudine, quæ est lex non scripta.*

20 *Consuetudo, quæ est præscriptio regulatur vt præscriptio Seruitutes consuetudine adquiruntur, quæ habet vim legis.*

Bona fides non est neceſaria in consuetudine prout est lex, est tamen neceſaria in consuetudine prout est præscriptio.

21 *L. 1. §. vlt. l. 2. in princ. ff. de aqua pluuiia.*

Lex sumitur pro pacto in contractibus.

22 Molin., Mench. & omnes reprobantur legem in materia immemorialis præscriptionis pro lege communi accipientes.

23 Differentia inter præscriptionem, & consuetudinem, pro adquisitione.

L. si quisquam. ff. de diu. & tem. de diuersis personis agit Titulum validum habens à Principe non indiget præscriptione in rebuspublicis.

24 Præscribens res publicas contra priuatum tempore tantum ordinario indiget.

Longa poßessio refertur ad decem, vel viginti annos.

25 Lex Castellæ in via publica & similibus non admittit præscriptionem.

Via publica, forum, & similia non præscribuntur.

26 iter, via publica, & similia mutata forma præscribuntur tempore immomoriali.

L. 7. tit. 29. par. 3.

27 Suarij triplex error circa præscriptionem rerum publicarum

28 Principis est assignare terminos, & loca publica.

[fol. 150v] Lusitani vincunt causam contra Incognitum eisdem armis quibus ille pugnat.

29 Nauigare, & piscaride iuregentium omnibus competit.

Vtens iure communi non præscribit, & in dubio ita vti censemur.

30 Princeps priuatiuè concedit nauigationis ius, & punctionis.

31 Nauigatio, & punctionis præscribitur si iure proprio adquiri tentetur.

32 Quasi poßessio, seu animus possidendi ius punctionis, & nauigationis tripliciter probatur ex prohibitione, ex declaracione, ex titulo.

33 Lusitaniæ Rex Indicam nauigationem adquisiuit ex prohibitione, ex declaracione, & ex titulo.

Lusitaniæ Rex intitulatur Rex Indicæ nauigationis, & commercij.

Tituli Regis Lusitaniæ omnibus noti.

Proclama generale omnibus nocet.

34 Præscriptio etiam immemorialis requirit bonam fidem.

Rex Lusitaniæ habet bonam fidem in nauigatione, & commercio Indico.

35 Causæ etiam iniustæ inducunt bonam fidem.

36 Mala fides purgatur 30. annis præcipue in successoribus.

37 Bona fides ita præsumitur in præscriptione immemoria-[fol. 151r]li, vt non admittatur probatio in contrarium.

38 Mala fides probari potest indirecte contra præscriptionem immemorialem.

Mala fides quibus modis probatur contra præscribentem.

Immemorialis non excluditur, licet contrarium constet ex historijs.

39 *Titulus Regis Lusitaniæ circa Indicam nauigationem constat, & defenditur multiplicititer.*

40 *Immemorialis titulum non requirit, nec bonæ fidei quæstionem.*

41 *Præscriptio iurium negatiuorum incipit à tempore prohibitionis.*

42 *Iuris negatiui præscriptio procedit à prohibitione, quando principaliter de eo iure agitur, non vero si inconsequentiam.*

43 *Præscriptio iuris negatiui nocet non solum prohibitis, sed scientibus.*

44 *Consuetudo in præscriptionibus ligat omnes.*

Præscriptio iuris realis porrigitur ad omnes.

Seruitus, quæ personæ à re debetur, realis est.

45 *Consensus liber inducitur ex præscriptione immemoriali adeo, vt probatio incontrarium non admittatur.*

Prohibitio præsumitur ex immemoriali si necessaria est.

46 *Præscriptio immemorialis non procedit in mere negatiuis nisi de prohibitione constet.*

47 *Nauigatio Indica constat immemoriali, nec fundatur [fol. 151v] in iure negatiuo præscribende, & incœpit, & progressa est cum aliorum prohibitione.*

Castellani, Galli & alij prohibiti sunt a Lusitanis in Indianam nauigare.

Carolus Quintus animaduerti vult in Castellanos in Indianam Orientalem nauigantes.

Nauigantes in Indianam absque Lusitaniæ Regis beneplacito bonis, & vita spoliati.

Piratæ, & rebelles nullum ius adquirunt.

48 *Bataui in Indianam non nauigarunt nisi postquam Philippus primus succeſſit in Lusitania.*

Rebellio & arma ius non dant ad aliorum iura occupanda.

Turcarum Imperator in armis ius consistere asserit.

49 *Accolæ maris Indici nauigando, & piscando an conseruauerint antiquam posſeſſionem.*

Dominium Principis non excluditur ex dominio particularium inferiorum.

Nauigat nemo in Indico mari absque Lusitanorum beneplacito cum consensu omnium.

50 *Incognitus maris quasi posſeſſionem nauigationibus, & pictionibus agnoscit.*

51 *Præscriptibile est, quod est renunciabile.*

Adquiri quod potest ex conceſſione expreſſa, potest ex tacita ac per consequens ex præscriptione.

52 *Castrensis opinio retorquetur contra Incognitum, dum vult non sufficere mille annos ad loca publica præscribenda.*

53 *Aedificans, nauigans, piscans in loco publico quasi posseßione durante habet Dominium, & ius alios prohibendi.*

[fol. 152r]

Responsio ad argumenta contra resoluta capite præcedenti. Cap. XIV.

Sed iam ad argumentorum solutio [sect. 1] nem accedamus, quæ quidem magnum disputationis campum pr# se offerunt sed

Virg. 6.

Non hoc ista sibi tempus spectacula poscit.

Et quamuis ex resolutis in præcedentibus capitibus pateat responsio, attamen, vt scœn# inseruiamus, magisque veritas, & Lusitanorum iustitia elucescat, illis satisfaciemus. Non obstat primum, quod sic procedit, præscriptio de iure ciuili fuit inuenta, sed Principes supremi legibus ciuilibus superiores sunt l. Princeps. ff. de legibus, ergo præscriptio inter eos locum habere non potest, sed hæc argumentatio non tñm iurisprudenti#, quñm licenti# nomen meretur, si pr#script io Principes supremos, nec iuuare, nec tueri posset, & incerta essent Regnorum dominia contra Iurisconsultum in l. 1. ff. de vsucaptionibus, & nec Hispaniæ, Galliæ, Angliæ, Itali#, nec etiam Batauiæ Principes tuti forent, quando quidem, vt ex annalibus constat, exteri victis, & subiectis habitatoribus, per vim, & [fol. 152v] arma prouincias olim illas occuparunt.

Ad argumentum igitur respondetur, quod li [sect. 2] cet verum sit præscriptionem inuentam de iure ciuili, vt probat Iustinianus principio, ibi: *Iure ciuili, & §. fin. Instit. de vsucap.* docet Accurs. glos. 4. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & verbo ciuitatis in l. 1. de adquir rerum dominio communis ex Annibale num. 16. in rubrica. ff. de vsucap. Pinelo in auth. nisi num. 39. C. de bonis maternis, & Menc. Illustr. cap. 51. a num. 32. conduceit & illud Ciceronis pro Cecina,

vsucapio fundi non à patre relinquitur, sed à legibus

, quidquid contrarium tentauerit Annibal an. 19. d. loco, & licet apud Romanos incœperit à lege 12. tabullarum, cuius meminit Cicero in Topicis vbi post multos explicat Velleus, §. 16. à num. 8. vide Nizol. verb. vsucap. nihilominus tamen iam antea apud Athenienses, & alias nationes erat introducta, vt constat ex Platone dialog. 12. de legibus admedium vers. in rebus, & moribus gentium ab omnibus recepta, vt aduertunt Fortunius nu. 34. in l. 1. de iust. Pinel. vbi proximè, & Couar. regul. posses. 1. par. §. 1. num. vlt. & 3. par. in princ. num. 1. in fin. reputari ergo debet, ac si iurisgentium sit.

Nam quod ab omnibus nationibus recipitur, [sect. 3] iurisgentium reputatur, licet multó postea fuerit inuentum ex Iustiniani mente. §. ius autem ciuale, instit. de iure naturali, vt obseruant Pinelus nu. 7. [fol. 153r] in rub. p. 1. ca. 1. de rescind. Menchaca de succes. progress. in præfact. ex numer. 132. & Porcatulo dialog. 37. ad finem. vltra quos probant in varijs speciebus Iurisconsulti, in condictione l. Rerum quidem vbi glos. sin. ff. de actione rer. amot.

iuregentium condici puto res ab his, qui non ex iusta causa poßederit
, in acceptilatione in l. an inutilis. §. fin. vbi glos. ff. de acceptil. ibi:

Hoc iure vtimur, vt iurisgentium sit acceptilatio,

& in postliminio circa rerum recuperationem est elegans Pauli responsum in l. postliminium, ff. de captiuis,

*postliminium est inter nos, ac liberos omnes
populos, Regesque moribus, ac legibus constitutum.*

vbi glos. verb. constitutum.

Sic emptio iurisgentium est l. Ex hoc iure. ff. [sect. 4] de iust. l. 1. ad fin. de contr. empt. Mench. de succes. progressu in præf. n. 171. licet postea inuenta fuerit d. l. 1. iunctis traditis per Pine. 1. par. rubr. cap. 1. n. 2. C. de rescind. nec obstat quod iurisgentium cum genere humano incœpit l. 1. ff. de acquiren. rerum domin. ergo quod postea inuentum fuit non potest ad ius gentium pertinere, cui difficultati non satisfaciunt Pin. n. 7. d. loco Cou. lib. 1. c. 5. ad fin. Valasc. de iure emphy. q. 3. n. 2. Pich. a n. 19. in rubr. inst. de emptione, Ægidius d. l. ex hoc iure ca. 8. à n. 6. post alios quos citant, putant enim bella, captiuitates, emptionem, & similia dici iurisgentium, non quidem tempore, sed approbatione, & consensu hominum, quasi vñanimis consensus hominum in aliqua re iusgentium efficeat, licet illud in sui ratione cum genere humano non incœpisset; refellitur enim h#c explicatio, quia iusgentium est ius naturale hominis l. 1. §. ius naturale. ff. de iust. docet ex D. Thom & alijs Couar. regul. peccatum 2. part. §. 11. à numer. 4. illudque vnicum est licet tempore fuerit immutatum Valasc. de iure emphyt. quæstion. 3. numer. 5. Molin. libr. 1. capit. 2. numer. 5. in fin. resoluimus cap. 1. à nu. 3. supra eodem.

Et ita non approbatio aut vsus postea introdu [sect. 5] ctus, sed origo, & ratio naturalis iusgentium constituit; nec pro illis facit text. in § ius autem ciuale Inst. de iure naturali, ibi:

*Quod verò naturalis ratio inter omnes homines constituit, idque apud omnes
peræque custoditur, vocaturque iusgentium, quasi quo iure omnes gentes vtantur,
quia intelligitur iusgentium non quia homines approbarunt, sed quia approbarunt ex
ratione naturali, atque ita non approbatio ex post facto introducta, sed magis ipsa ratio
naturalis hominum mentibus indita iusgentium constituit, licet non vulgarem præstet
coniecturam vñanimis consensus in aliqua re, vt ea iurisgentium putetur, vt
ex Cicerone & alijs probat Forcatulus in necyomantia dialog. 37. ad fin.*

omni iure (ait Tul. 1. Tuscul.) consensio hominum lex naturæ putanda est.

[fol. 154r] Resoluendum ergo est iusgentium cum ipso genere humano coepisse d. l. 1. rationale quidem hominum mentibus indita, non vero actu, seu vsu. Illa enim iam initio generis humani hominibus nota esse poterant suppositiuè, si ratione, & discursu vterentur; defectus enim rerum non arguit defectum in ratione naturali, sed solum quoad vsum, & in hunc sensum explicandi sunt Iurisconsulti & audiendi præcitatit doctores.

Interim cauendum ab Ægidio, dum securè tradit non esse iurisgentium illud, super quo prius aliqua ciuilis lex emanasset, licet postea ratione naturali communi hominum consensu sit receptum, cuius resolutio refellitur ex supra resolutis & in specie per Menchacam de succes. progressu in pr#factione à n. 132. & quæ Pinel. d. n. 7.

Igitur pr#scriptio iurisgentium reputatur cum ad rerum [sect. 6] diuisionem pertineat qu# de iuregentium est l. ex hoc iure. ff. de iust. quod planè procedet, si fuerit immemorialis, quæ quasi alterum ius naturale reputatur, vt post Bald. & alios obseruat Mol. lib. 2 c. 2. n. 21. immeritò ergo Mench. Illust. c. 51. n. 28. & 36. & in nostra specie c. 89. n. 32. inter Principes supremos, & resp. liberas præscriptionem tollit, vt bellorum semina contra pacificos possessores ministret, & scrupulos quietis injic和平 conscientijs in maximam reip. Christian# & orbis perniciem, & detrimentum.

[fol. 154v] Cum receptissima sit doctorum sententia iuri [sect. 7] etiam diuino conformis ex temporis diuturnitate Regna, & Imperia per vim occupata firma manere, ac perconsequens etiam contra alios ex vi possessionis & pr#scriptionis defendi posse, vt cum Bellar. Mol. Salas, & alijs deduximus supra cap. 12. in fin.

Ad secundum dum asserit non valere ius posituum [sect. 8] humanum contra iuris diuini, aut naturalis resistentiam, respondetur supponere, quod probare tenebatur, quod Incognito peculiare est, cum maximum in disputando sit vitium, scilicet in nostra specie dari iuris diuini, & naturalis resistenciam; nos vero contrarium ostendimus per totam hanc disceptationem. Nam secundum iuris ciuilis principia rerum publicarum adquisitio, possessio, & distributio pertinent ad Principem, vt constat ex exemplis de quibus c. 11. à n. 29. imò iuri diuino conforme est, vt Pont. Roma. mittat in orbis Prouincias Euangelicos legatos, quos elegerit, idoneoresque reputauerit, & seclusa legatione posse Principem supremum præoccupare maris protectionem, iurisdictionem. & Imperium, iusque hoc contra alios Principes præscribere, quod repetendum non erit, ne in battalogiæ vitium incurramus, in quod tamen sæpe incidimus propter importunam Incogniti repetitionem cum c. 5. de occupatione maris, & rerum publicarum agat, & c. 7. de præsc., quæ illam pr#requirit, & multa, qu# illic concessit hic repetenda sunt.